
Συνεδρίαση :  46/2019 Τρίτη  03 / 12 / 2019 ΑΠΟΦΑΣΗ   431/2019 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   1

 

 

 

 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   46/2019 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ   431/2019 

 
 
 
Στην Καλαμάτα σήμερα, την 3η  Δεκεμβρίου 2019, ημέρα Τρίτη και ώρα 13:00  στο 
Δημοτικό Κατάστημα της οδού Αθηνών 99, συνέρχεται στην 46η/2019 συνεδρίαση η 
Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας, μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 54532/29-11-2019 

πρόσκληση  του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο.  
 
Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση αυτή ο κ. Φάβας Γεώργιος, Αντιδήμαρχος Καλαμάτας, 
Πρόεδρος  της  Οικονομικής   Επιτροπής  και από τα τακτικά μέλη του Σώματος οι κ.κ. 1) 
Ζαφειρόπουλος Ιωάννης, 2) Κοσμόπουλος Βασίλειος, 3) Μαρινάκης Σαράντος, 4) Μπάκας 
Ιωάννης, 5) Μπασακίδης Νικόλαος και 6) Τζαμουράνης Βασίλειος.  
 
Δεν παραβρίσκονται αν και κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά μέλη κ.κ. 1) Αλειφέρη Καραθανάση 
Ελένη και 2) Πολίτης Δημήτριος.  
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται επίσης το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 
κ.κ.  Δρούγας Παντελής, ο οποίος συμμετέχει στη συνεδρίαση αυτή αναπληρώνοντας το 
τακτικό μέλος κ. Πολίτη Δημήτριο.  
 

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν επίσης Πρόεδροι Συμβουλίων Κοινοτήτων και Πρόεδροι 

Κοινοτήτων, επειδή στην ημερήσια διάταξη υπάρχουν θέματα που αφορούν στις εν λόγω 

Κοινότητες και απ’ αυτούς: 

 Παραβρίσκεται ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Κοινότητας Καλαμάτας κ. Λύρας 

Παναγιώτης.  

 Δεν παραβρίσκονται οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων Ελαιοχωρίου κ. Μάλαμας Ευάγγελος και 

Λαδά κ. Αντωνόπουλος Μιχαήλ.  

 
Επίσης στη συνεδρίαση παραβρίσκεται το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 
κ. Αθανασόπουλος Κωνσταντίνος.  
 
 
Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 
συνεδρίασης.   

 



Συνεδρίαση :  46/2019 Τρίτη  03 / 12 / 2019 ΑΠΟΦΑΣΗ   431/2019 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . .  

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 

με τίτλο : 

Κατάρτιση όρων και σύνταξη διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας για την επιλογή αναδόχου 
κατασκευής του έργου «Ανάπλαση οδού Αναγνωσταρά». 

Εισηγούμενος το θέμα ο κ. Πρόεδρος αναφέρεται στην από 29-11-2019  σχετική εισήγηση 
του Τμήματος Διαγωνισμών & Συμβάσεων της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, Ανάπτυξης & 
Ευρωπαϊκών Θεμάτων του Δήμου, η οποία ήταν στο φάκελο του θέματος προς ενημέρωση 
και έχει αναλυτικά ως εξής:  
 
ΘΕΜΑ: ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΤΩΝ ΟΡΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΑΝΟΙΚΤΗΣ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΜΕΣΩ ΤΟΥ Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. (ΜΕ ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΑΝΑΘΕΣΗΣ ΤΗΝ ΠΛΕΟΝ ΣΥΜΦΕΡΟΥΣΑ 

ΑΠΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΠΟΨΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗΝ ΤΙΜΗ) ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ 

ΑΝΑΔΟΧΟΥ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ: «Ανάπλαση οδού Αναγνωσταρά» 

 

Έχοντας υπόψη: 

α. Την αρ. 83/2018 μελέτη της Δ/νσης Τ.Υ. του Δήμου Καλαμάτας σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

ΔΝΣγ/οικ.35577/ΦΝ 466 (ΦΕΚ 1746 Β’ 19-05-2017) Απόφαση «Κανονισμός Περιγραφικών 

Τιμολογίων Εργασιών για δημόσιες συμβάσεις έργων» του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών». 

β. Το εγκεκριμένο Τ.Π. και προϋπολογισμό του έτους 2019 του Δήμου Καλαμάτας. 

γ. το Ν.4412/2016 << Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).>> 

δ. το Ν.3852/2010 <<Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης  Διοίκησης – 

πρόγραμμα Καλλικράτης>> 

ε. την με αριθμ. 126/29-11-2017 και 127/29-11-2017 αποφάσεις της Αρχής με θέμα <<ΕΓΚΡΙΣΗ 

ΝΕΩΝ ΠΡΟΤΥΠΩΝ ΤΕΥΧΩΝ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΝ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΑΨΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΕΡΓΩΝ ΑΝΩ ΚΑΙ ΚΑΤΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΜΕ ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΑΝΑΘΕΣΗΣ ΤΗΝ ΠΛΕΟΝ 

ΣΥΜΦΕΡΟΥΣΑ ΑΠΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΠΟΨΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗΝ ΤΙΜΗ.>> 

ζ. την υπ' αρ. 788/2018 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καλαμάτας με θέμα την 

έγκριση της μελέτης «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΟΔΟΥ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΡΑ»  Α.Μ. 83/2018. 

η. την υπ’ αρ.πρωτ. 2019/47958 /18-10-2019, α/α 1538/2019 απόφαση ανάληψης 

υποχρέωσης του Δημάρχου με θέμα τη διάθεση της πίστωσης  του έργου του θέματος. 

θ. Την τροποποίηση των διατάξεων του Ν.4412/2016 με τους παρακάτω νόμους 4488/2017, 

4497/2017. 

ι. Την με αρ. πρωτ. 2950/06-09-2019 απόφαση ένταξης της πράξης «Ανάπλαση οδού Αναγνωσταρά» 

με Κωδικό ΟΠΣ 5038694 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2014-2020» 

κ. Την με αρ. πρωτ. 3686/14-11-2019  Έγκριση Διακήρυξης  για το Υποέργο «Ανάπλαση οδού 

Αναγνωσταρά» Α/Α 1 της πράξης 5038694. 

  

Εισηγούμεθα 

 

 Την κατάρτιση όρων και την σύνταξη διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας (με κριτήριο 

ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή) του έργου 

«ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΟΔΟΥ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΡΑ »  Α.Μ. 83/2018 με προϋπολογισμό 685.483,87  € χωρίς ΦΠΑ 

και  850.000,00 € συνυπολογιζόμενου του ΦΠΑ, με  Κ.Α. 64.7323.03  και πηγή χρηματοδότησης 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2014-2020» διατιθέμενη πίστωση για το 2019 το ποσό 

των 850.000,00 €. 



Συνεδρίαση :  46/2019 Τρίτη  03 / 12 / 2019 ΑΠΟΦΑΣΗ   431/2019 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   3

  Η οικονομική προσφορά των διαγωνιζομένων θα υποβληθεί με το σύστημα προσφοράς   με 

επιμέρους ποσοστά έκπτωσης, μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων  και η  προθεσμία εκτέλεσης του έργου ορίζεται σε  240 ΗΗ. 

 

 

Συν/να : 1)Η Τεχνική μελέτη 83/2018 

  2)Διακήρυξη 

 

                                                                                                                                    29-11-2019  

 

28-11-2019 

Η ΣΥΝΤΑΚΤΡΙΑ  

  

28-11-2019 

    Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ 

“ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ” 

Η  ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

& ΕΥΡΩΠΑΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

   

ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ     ΜΑΡΑΝΤΟΣ ΦΩΤΗΣ  ΚΟΥΡΑΚΛΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ  

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ    ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ              ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ  

 

 
 

Επί του θέματος αυτού διεξάγεται διαλογική συζήτηση η οποία έχει ως εξής:  

 
Είναι γεγονός ότι πηγαίνουμε ανάποδα. Πρώτα προηγούνται οι μελέτες οι 
κυκλοφοριακές, οι συγκοινωνιακές, ΣΒΑΚ και μετά κάνουμε τις 

αναπλάσεις. Αυτό είναι μια γρήγορη δουλειά η οποία δεν ξέρω πώς θα οδηγήσει. 
Τέλος πάντων, ας ελπίσουμε να έχει θετικό αποτέλεσμα. Και να θυμηθούμε … 
 
ΜΠΑΚΑΣ Ι.: Εδώ έχουμε μεγάλες εκπτώσεις. 

 
Και να θυμηθούμε, ότι θα ’χουμε λιγότερες αντιδράσεις από ότι είχαμε, 
διότι δεν έχει λυθεί το θέμα του πάρκινγκ στο χώρο αυτό και θα 

δημιουργηθούν προβλήματα. Γι’ αυτό λέω ότι πηγαίνουμε ανάποδα. Ποτέ δεν γίνεται έτσι η 
δουλειά. 
Παρόλα αυτά, τέλος πάντων, εγώ θα το ψηφίσω, αλλά θα ήθελα να …, επειδή διαβάζοντας 
λίγο στην τεχνική έκθεση, βλέπω σε ένα σημείο: «Η άρδευση των δέντρων θα 
πραγματοποιείται χειρωνακτικά μέσω πλαστικού διάτρητου σωλήνα που θα τοποθετηθεί 
περιμετρικά της μπάλας χώματος του δέντρου». Γιατί χειρωνακτικά; Και τι εννοούμε 
χειρωνακτικά;  
Δηλαδή, δεν θα μπορούμε να ’χουμε … 

 
Θα πηγαίνουν με το βυτίο. Γιατί το επέλεξαν αυτό; Συνήθως πάντως αυτά 
τα δέντρα θέλουν στην αρχή, Βασίλη, μια υποστήριξη. 

 
Ωραία.  
Ο κ. Τζαμουράνης;  

Ομόφωνα; Ομόφωνα. 
 
 

Η Οικονομική Επιτροπή με την ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης, αφού λαμβάνει 
υπόψη της την παραπάνω εισήγηση, καθώς επίσης και τις διατάξεις των άρθρων 72 & 75 του 
Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν και του Ν. 4412/2016,  
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 
 

ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  



Συνεδρίαση :  46/2019 Τρίτη  03 / 12 / 2019 ΑΠΟΦΑΣΗ   431/2019 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   4

Καταρτίζει τους όρους και συντάσσει τη διακήρυξη ανοικτής διαδικασίας (με 
κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 
με βάση την τιμή) για την επιλογή αναδόχου κατασκευής του έργου 
«Ανάπλαση οδού Αναγνωσταρά», Α.Μ. 83/2018, με προϋπολογισμό 
685.483,87 € χωρίς ΦΠΑ και 850.000,00 € συνυπολογιζόμενου του ΦΠΑ, με 
Κ.Α. 64.7323.03 και πηγή χρηματοδότησης Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Πελοπόννησος 2014 – 2020», σύμφωνα με το σχέδιο που έχει συνταχθεί από 
το Τμήμα Διαχείρισης Διαγωνισμών & Συμβάσεων της Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού, Ανάπτυξης & Ευρωπαϊκών Θεμάτων του Δήμου Καλαμάτας, 
το οποίο αποτελεί  αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής και με 
καταληκτική ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των 
προσφορών την 4-6-2020, ημέρα Πέμπτη και ώρα 13:00.  
 

 Η οικονομική προσφορά των διαγωνιζομένων θα υποβληθεί με το σύστημα 
προσφοράς με επιμέρους ποσοστά έκπτωσης, μέσω του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και η προθεσμία εκτέλεσης του έργου 
ορίζεται σε  240  ΗΗ. 
 
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο  υπογράφεται όπως ακολουθεί : 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 

Γεώργιος Φάβας  1. Δρούγας Παντελής 

  2. Ζαφειρόπουλος Ιωάννης 

  3. Κοσμόπουλος Βασίλειος 

  4. Μαρινάκης Σαράντος  

  5. Μπάκας Ιωάννης 

  6. Μπασακίδης Νικόλαος 

  7. Τζαμουράνης Βασίλειος  

 

Ακριβές Απόσπασμα 

Καλαμάτα 15  Μαΐου 2020 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΑΓ. ΦΑΒΑΣ 

(ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 
 

 




































































































